
 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE BENEVIDES 

PODER EXECUTIVO 
 

- LICITAÇÃO - 

 

 

 

 
 

 

 

 

  Primeiro Termo Aditivo ao  

Contrato Administrativo Nº 303/2024 

Pregão Eletrônico SRP Nº 017/2024 

 

 
 Pelo presente instrumento, a SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 

PROMOÇÃO SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrita no 

CNPJ nº. CNPJ: 18.992.855/0001-01, com sede na Rua Paul Begot, n° 236, Centro, 

Benevides-Pará, CEP 68.795-000, neste ato representado pela Secretária Municipal, Sra. 

LUÍZA EUCLÍDIA DE LIMA SOLON, denominada CONTRATANTE, e de outro lado a 

empresa IUNES VARIEDADES LTDA, CNPJ nº, 34.602.938/0001-01 com sede na R Padre 

Chapagnat - CEP: 66630505 - UF: PA - Município: Belém - Telefone: (91) 99923-0810 , neste 

ato representada pela Sr.ª MARLENE IUNES COSTA, brasileira, CPF 021.300.762-20, CI 

n° 6068805, denominada CONTRATADA, firmam o presente termo aditivo, mediante as 

Cláusulas e condições a seguir estabelecidas:  

 

Cláusula I - Do Objeto do Contrato:  
 

 Contratação de empresa para a aquisição de brinquedos infantis visando atender as demandas 

do Município de Benevides.  

 

Cláusula II - Do Objeto do Termo Aditivo:  

O presente Termo Aditivo tem por objeto:  

 

a) Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento), ao valor dos serviços, impactando 

financeiramente o valor de R$ 140.890,75 (cento e quarenta mil e oitocentos e noventa reais 

e setenta e cinco centavos) ao valor contratado inicialmente de R$ 563.663,00 (quinhentos e 

sessenta e três mil e seiscentos e sessenta e três reais), totalizando R$ 704.553,75 (setecentos 

e quatro mil e quinhentos e cinquenta e três reais e setenta e cinco centavos), conforme quadro 

demonstrativo: 
 

QUANTITATIVO PARA TERMO ADITIVO 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS QUANT. UNID. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

1 

BONECA, TIPO BEBÊ COM CABELO E ETNAS 
VARIADAS RUIVA, LOIRA E AFRO DESCENDENTE. 

UTILIZANDO VESTIDO EM TIEDDO, TAMANHO DA 

EMPALAGEM (CLA) 16.5 X 9.0 X 4.15 CM, MATERIAL. 
ROSTO VINIL., CORPO E MEMBRO EM PLASTICO. 

CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO (2-4 
ANOS). 

250 UNID. NOVA TOYS R$ 65,00 R$ 16.250,00 

2 
CARRO PLASTICO (CLA) 26 X TAMANHO DA CAIXA 

(CLA) 28.7 
250 UNID. NOVA TOYS R$ 47,50 R$ 11.875,00 

3 
11.8 X 11.8 CM, MATERIAL. PLASTICO. CERTIFICADO 

DE SEGURANÇA DO INMETRO (2-4 ANOS). 
125 UNID. BG PLAST R$ 45,00 R$ 5.625,00 

4 
CAMINHÃO COPIA PRODUTO LIVRE. TAMANHO DO 

INMETRO (2-4 ANOS). 
125 UNID. LUMMAR R$ 38,10 R$ 4.762,50 



 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE BENEVIDES 

PODER EXECUTIVO 
 

- LICITAÇÃO - 

 

 

 

 
 

 

 

QUANTITATIVO PARA TERMO ADITIVO 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS QUANT. UNID. MARCA 
VALOR 

UNITÁRIO 
VALOR TOTAL 

5 
COMPLEXÃO PÚBLICA. A RESOLUÇÃO DO INMETRO 

(2-4 ANOS). 
125 UNID. NOVA TOYS R$ 61,00 R$ 7.625,00 

7 

CAMINHÃO CAÇAMBA PLASTICO, RODA LIVRE. 

TAMANHO DO PRÓPRIO 5 X X 18 X 17,8 CM. 

CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO (5-7 
ANOS) 

125 UNID. LUMMAR R$ 55,00 R$ 6.875,00 

8 

CAMINHÃO BOMBRE PLASTICO, RODA LIVRE, COM 

ESCADA MÁXIMO ARTICULADA E ESCADA NA 
LATERAL DO CAMINHÃO. TAMANHO DO PRODUTO: 

34 18 X 19,5 CM. CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO 

INMETRO (5-7 ANOS) 

125 UNID. LUMMAR R$ 59,53 R$ 7.441,25 

9 

PICKUP PLASTICA RODA LIVRE. CONTENDO NA 
CAÇAMBA O MINIMO PORTE PECAS DE BLOCOS DE 

MONTAR EDUCATIVOS. TAMANHO DO PRODUTO 
(CLÃ): 25,6 X 36,2 X 2,4 CM. MATERIAL PLASTICO, 

RODA LIVRE. CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO 

INMETRO (5-7 ANOS). 

1563 UNID. BG PLAST R$ 50,00 R$ 78.125,00 

10 

BONECA TIPO BEBÊ COM ACESSÓRIO PRATO, 
GARFO FACA, UTILIZANDO VESTIDO. TAMANHO DA 

BONECA 38 CM. TAMANHO DA EMBAJAGEM (CLÃ) 29 
X 26,7 CM. CM. MATERIAL POSTO EM VINIL CORPO E 

MEMBRO EM PLÁSTICO. CERTIFICADO DE 

SEGURANÇA DO INMETRO (6-0 ANOS). 

125 UNID. NOVA TOYS R$ 60,00 R$ 7.500,00 

11 

BONECA TIPO BEBÊ, UTILIZANDO VESTIDO DE 
TEDOR. TAMANHO DA BONECA 24 CM. TAMANHO DA 

EMBAJAGEM (CLÃ) 24 X 13,60 X 60 CM. MATERIAL 
POSTO EM VINIL CORPO E MEMBRO EM PLÁSTICO. 

CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO (6-0 

ANOS). 

250 UNID. NOVA TOYS R$ 80,00 R$ 20.000,00 

12 
BOLA DE FUTERO, COLEIA, 1ºS DANIEL NO 21 CM. 
MATERIAL PVC, CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO 

INMETRO (6- 10 ANOS). 

4375 UNID. NOVA TOYS R$ 95,00 R$ 415.625,00 

13 

CAMINHÃO CAÇAMBA PLASTICO, RODA LIVRE. 
TAMANHO O PRODUTO: 48,6 X 20,5 X 36 CM. 

CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO (6-10 

ANOS) 

575 UNID. WELLMIX R$ 40,00 R$ 23.000,00 

14 

TRATOR CARREGADEIRA PLÁSTICO, COM FA 
ARTICULADA. TAMANHO DO PRODUTO (CLÃ) 27 X 18 

X 40. CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO (6- 
10 ANOS). 

1750 UNID. LUMMAR R$ 42,00 R$ 73.500,00 

15 

CAMINHÃO CAÇAMBA PLASTICE CONTENDO NA 

CAÇAMBA O MINIMO DE 08 PEÇAS DE BLOCOS DE 

MONTAR EDUCATIVOS. TAMANHO DO PRODUTO 
(CLÃ): 19,6 X 19,2 X 2,4 CM. MATERIAL PLÁSTICO, 

RODA LIVRE. CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO 
INMETRO (6-10 ANOS). 

125 UNID. BG PLAST R$ 45,00 R$ 5.625,00 

16 

CAMINHÃO ENTULTO, COM ARTICULAÇÃO DA 

CAÇAMBA RODA LIVRE. CONTENDO NO MINIMO A 

ACESSÓRIOS. MATERIAL PLÁSTICO. TAMANHO DO 
PRODUTO: 31 X 12 X 17 CM. EMBAJAGEM SOLISCA 

CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO (6-10 
ANOS). 

125 UNID. BG PLAST R$ 49,00 R$ 6.125,00 

17 

RODA LIVRE. CONTENDO NO MINIMO A 

ACESSÓRIOS. MATERIAL PLÁSTICO. TAMANHO DO 

PRODUTO: 31 X 12 X 17 CM. EMBAJAGEM SOLISCA 
CERTIFICADO DE SEGURANÇA DO INMETRO (6-10 

ANOS). 

125 UNID. POLIPLAC R$ 42,00 R$ 5.250,00 

TOTAL R$ 704.578,75 



 

ESTADO DO PARÁ 

MUNICÍPIO DE BENEVIDES 

PODER EXECUTIVO 
 

- LICITAÇÃO - 

 

 

 

 
 

 

 

 

CLÁUSULA III - DOS RECURSOS FINANCEIROS: 

EXERCÍCIO 2025 

 
Órgão: 11 – Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social 

Unidade Orçamentária: 11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Funcional Programática: 
04 244 0008 2.032 – Manutenção da Secretaria Municipal do 

Trabalho e Promoção Social 

Natureza da Despesa: 3.3.90.32.00 – Material, bem ou Serv. p/ dist. gratuita 

Subelemento da Despesa: 3.3.90.32.99 – Outros Mat. De Distribuição Gratuitas 

Fonte do Recurso: 15000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos 

Fonte do Recurso: 16600000 – Transferência de recursos do FNAS 

 

Órgão: 11 – Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social 

Unidade Orçamentária: 11.12 – Fundo Municipal de Assistência Social 

Funcional Programática: 04 244 0018 1.032 – Concessões de Benefícios Socioassistenciais  

Natureza da Despesa: 3.3.90.32.00 – Material, bem ou Serv. p/ dist. gratuita 

Subelemento da Despesa: 3.3.90.32.99 – Outros Mat. De Distribuição Gratuitas 

Fonte do Recurso: 15000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos 

Fonte do Recurso: 16600000 – Transferência de recursos do FNAS 

Fonte do Recurso: 16610000 – Transf. Rec. Fundo Estadual Ass. Social 

 

Cláusula IV - Da Ratificação  

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo 

Aditivo.  

Cláusula V – Da Publicação e do Registro 

O presente Termo Aditivo será publicado no Mural da Prefeitura, na impressa oficial e Portal 

dos Jurisdicionados do Tribunal de Contas do Município.  

 

 Benevides/PA, 06 de março de 2025.  

 

 

LUÍZA EUCLÍDIA DE LIMA SOLON 

SECRETARIA MUNICIPAL DO 

TRABALHO E PROMOÇÃO SOCIAL 

DE BENEVIDES 

CNPJ: 18.992.855/0001-01 

CONTRATANTE 

IUNES VARIEDADES LTDA 

CNPJ nº 34.602.938/0001-01 

MARLENE IUNES COSTA 

CPF nº 021.300.762-20 

Representante Legal 

CONTRATADA 


		2025-03-06T11:41:44-0300
	IUNES VARIEDADES LTDA:34602938000101


		2025-03-06T12:26:53-0300
	LUIZA EUCLIDIA DE LIMA SOLON:08959986291
	Eu sou o autor deste documento




